К делу № 1-259/2025

УИД: 23RS0022-01-2025-001956-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 28 августа 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Богрецовой Т.Н., 

при секретаре судебного заседания Фурлет А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Табурца В.А., предоставившего удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, невоеннообязанного, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 17 июня 2025 года, примерно в 12 часов 55 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, проходил по улице Спортивная около дома № 114, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО2, где увидел в клумбе имеющей географические координаты 42.428339 с.ш., 40.579319 в.д., пачку из-под сигарет, внутри которой находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства – производное N-метилэфедрона. Далее ФИО1 находясь на участке местности около дома № 114 расположенного по адресу: 

<

...> имеющего географические координаты 45.428339 с.ш., 40.579319., с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства производное N-метилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 17 июня 2025 года, примерно в 13 часов 00 минут более точное время в ходе дознания не установлено, незаконно приобрел, а именно поднял обнаруженную им в клумбе пачку из- под сигарет «CAMEL» черного цвета, в котором находился бумажный сверток, с порошкообразным веществом зеленого цвета, наркотическое средство N-метилэфедрона массой не менее 0,34 грамма, после чего имея преступный умысел на хранение указанного наркотического средства положил его в карман брюк надетых на нем и стал хранить данное наркотическое средство при себе. Однако 18.06.2025 года на остановке напротив кафе «Садко», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции.

18.06.2025 в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, производившегося на участке местности, имеющего географические координаты 45.423993 с.ш., 40.573448 в.д., расположенного по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «СДМГ1» черного цвета, в котором находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета принадлежащим ФИО1 Согласно заключению эксперта № 398 от 25.06.2025 года представленное на экспертизу по материалам КУСП № 8487 от 18.06.2025 года порошкообразное вещество зеленого цвета содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным Ы-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего производное Г4-метилэфедрона, составила — 0,34г.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для частей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - производное Ы-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, которые незаконно приобрел и хранил ФИО1, является значительным.

Своими действиями ФИО1, нарушил требования 4.1 ст. 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и ст. 20 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального закона № 3 - ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в судебном заседании согласился и пояснил, что свою вину признает в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель № 1, от 08.07.2025 года, следует, что 18.06.2025 года, примерно в 01 час 00 минут она и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ранее незнакомого ей мужчины, которого ей сотрудники полиции представили, как ФИО1 Всем участвующим лицам в осмотре места происшествия был разъяснен порядок производства осмотра, а также их права. Сотрудником полиции был проведён осмотр участка местности, находящегося на остановке по улице Набережной напротив дома № 12, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО2. В ходе осмотра, на земле в траве, была обнаружена пачка из-под сигарет «САМЕL» черного цвета, внутри которой находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данную пачку он 17.06.2025 примерно в 13 часов, нашел в клумбе, расположенной около домовладения № 114, по адресу: 

<

...> и данное вещество зеленого цвета является наркотическим средством. Впоследствии он хотел употребить данное порошкообразное вещество способом курения, а когда увидел приближавшихся к нему сотрудников полиции, то выбросил порошкообразное вещество, в связи с тем, что испугался уголовной ответственности, за приобретение и хранение наркотических средств. Данное порошкообразное вещество зеленого цвета была изъята сотрудником полиции, помещен в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписями понятых, участвующего лица и ФИО1 Далее у ФИО1 был изъят мобильный телефон, который помещен в бумажный конверт белого цвета (пакет № 2), опечатан оттиском печати. После все участвующие прибыли к домовладению № 114 по улице Спортивной, и ФИО1 указал на место, где он приобрел наркотическое средство. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №2 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель № 1, из них следует, что 18.06.2025 года, примерно в 01 час 00 минут он и еще одна девушка, были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ранее незнакомого ей мужчины, которого ей сотрудники полиции представили, как ФИО1 Всем участвующим лицам в осмотре места происшествия был разъяснен порядок производства осмотра, а также их права. Сотрудником полиции был проведён осмотр участка местности, находящегося на остановке по улице Набережной напротив дома № 12, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО2. В ходе осмотра, на земле в траве, была обнаружена пачка из-под сигарет «САМЕL» черного цвета, внутри которой находился бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данную пачку он 17.06.2025 примерно в 13 часов, нашел в клумбе, расположенной около домовладения № 114, по адресу: 

<

...> и данное вещество зеленого цвета является наркотическим средством. Впоследствии он хотел употребить данное порошкообразное вещество способом курения, а когда увидел приближавшихся к нему сотрудников полиции, то выбросил порошкообразное вещество, в связи с тем, что испугался уголовной ответственности, за приобретение и хранение наркотических средств. Данное порошкообразное вещество зеленого цвета была изъята сотрудником полиции, помещен в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, заверенной подписями понятых, участвующего лица и ФИО1 Далее у ФИО1 был изъят мобильный телефон, который помещен в бумажный конверт белого цвета (пакет № 2), опечатан оттиском печати. После все участвующие прибыли к домовладению № 114 по улице Спортивной, и ФИО1 указал на место, где он приобрел наркотическое средство.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 от 10.07.2025 года следует, что он состоит в должности полицейского водителя ОРППСП ОМВД России по Кавказскому району. 18.06.2025 года, примерно в 01 час 00 минут, им, совместно со старшим лейтенантом полиции Свидетель №4, на участке местности, расположенном по улице Набережной, 12 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, в районе кафе «Садко» был выявлен гражданин ФИО1, который при виде их бросил в сторону от себя пачку из-под сигарет «САМЕL» черного цвета. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения, и он спросил у него, что находится в пачке из-под сигарет «САМЕL» черного цвета, которое он только что бросил на землю, на что ФИО1 пояснил, что в пачке из-под сигарет находится бумажный сверток белого цвета с наркотическим средством «порошкообразное вещество зеленого цвета», которую он приобрел в клумбе около дома № 114 по улице Спортивной г. Кропоткина, для личного употребления без цели сбыта. Им было доложено в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району и вызвана следственно-оперативная группа, по приезду, которой были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего данная пачка из-под сигарет «САМЕL» черного цвета с «порошкообразным веществом зеленого цвета» была изъята и помещена в бумажный конверт. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и что в нем находится наркотическое средство «порошкообразное вещество зеленого цвета», которое он обнаружил в клумбе около дома № 114 по улице Спортивной г. Кропоткина, для личного употребления без цели сбыта. У ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. 18.06.2025 года, ФИО1 в присутствии тех же понятых указал на место, где он приобрел наркотическое средство. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, из них следует, что она состоит в должности полицейского ОРППСП ОМВД России по Кавказскому району. 18.06.2025 года, примерно в 01 час 00 минут, ею, совместно с младшим лейтенантом полиции Свидетель №3, на участке местности, расположенном по улице Набережной, 12 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, в районе кафе «Садко» был выявлен гражданин ФИО1, который при виде их бросил в сторону от себя пачку из-под сигарет «САМЕL» черного цвета. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения, и он спросил у него, что находится в пачке из-под сигарет «САМЕL» черного цвета, которое он только что бросил на землю, на что ФИО1 пояснил, что в пачке из-под сигарет находится бумажный сверток белого цвета с наркотическим средством «порошкообразное вещество зеленого цвета», которую он приобрел в клумбе около дома № 114 по улице Спортивной г. Кропоткина, для личного употребления без цели сбыта. Им было доложено в ДЧ ОМВД России по Кавказскому району и вызвана следственно-оперативная группа, по приезду, которой были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего данная пачка из-под сигарет «САМЕL» черного цвета с «порошкообразным веществом зеленого цвета» была изъята и помещена в бумажный конверт. ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и что в нем находится наркотическое средство «порошкообразное вещество зеленого цвета», которое он обнаружил в клумбе около дома № 114 по улице Спортивной г. Кропоткина, для личного употребления без цели сбыта. У ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. 18.06.2025 года, ФИО1 в присутствии тех же понятых указал на место, где он приобрел наркотическое средство.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2025 года, согласно которого, был осмотрен участок местности в 2-х метрах от остановки расположенной напротив кафе «Садко» по адресу: Краснодарский, 

<

...>, в ходе которого были изъяты: порошкообразное вещество зеленого цвета, мобильный телефон марки «Кес1т1 N016 50» в корпусе серого цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2025 года, согласно которого, был осмотрен ‘участок местности в 2-х метрах от остановки расположенной напротив кафе «Садко» по адресу: Краснодарский, 

<

...>, в ходе которого были изъяты: порошкообразное вещество зеленого цвета, мобильный телефон марки «Кес1т1 N016 50» в корпусе серого цвета;

заключением эксперта № 389 от 25.06.2025 года, в соответствии с которым, порошкообразное вещество зеленого цвета, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 8487 от 18.06.2025 года порошкообразное вещество зеленого цвета содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным И-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса наркотического средства, содержащего производное N1- метилэфедрона, составила — 0,34 г.; 

протоколом осмотра предметов от 10.07.2025 года, согласно которому, был осмотрен: бумажный конверт белого цвета (пакет № 1), содержащий наркотическое средство - производное № метилэфедрона, остаточной массой 0,33 гр. и постановлением от 10.07.2025 года был признан вещественным доказательством;

Достоверность и объективность всех вышеприведенных доказательств, как в их совокупности, так и каждого доказательства в отдельности, у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, получены с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства.

Проведенная по делу экспертиза полностью соответствует требованиям уголовно – процессуального законодательства, поскольку выполнена специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, заключение оформлено надлежащим образом, научно обоснована, выводы представляются суду полными и ясными, поэтому суд принимает его как надлежащее доказательство.

Вышеприведенным показаниям свидетелей суд доверяет, так как их показания носят последовательный характер, они согласуются с письменными материалами дела и фактическими обстоятельствами дела. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Суд, исследовав всю совокупность представленных доказательств, оценив их с позиции относимости, допустимости и достаточности, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в содеянном.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он, осознавая противоправный характер своих действий, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, то, что преступление представляет опасность для общества, поскольку посягает на здоровье населения и общественную нравственность, личность подсудимого, по месту жительства, характеризующегося удовлетворительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Гаприндашвили ФИО1, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УКРФ, является наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Суд приходит к данному выводу, поскольку учитывается, что ФИО1 ранее не судим, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учётах у врача психиатра не состоит, виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Также, судом не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, а также для применения ему отсрочки исполнения наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,33 гр. - хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, станица Кавказская, ул. Ленина, д. 188– уничтожить. 

бумажный конверт белого цвета (Пакет № 2) с находящимся в нем мобильным телефоном «Redmi Note 50» в корпусе серого цвета, имей – №, имей – 2: № серийный номер – №, принадлежащим ФИО1 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по кавказскому району ст.Кавказская, ул. Ленина, дом 188 - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: